

som en udvidelse af undersøgelsen *Produktiviteten i landbruget 1927-66*, der udkom i 1968.

HJARNØ, JAN, TORBEN LUNDBÆK OG SVEN SKOVMAND, red.: *Fremmedarbejderpolitik*. København: Mellempøkeligt Samvirke, 1973. 267 pp. Kr. 17,25.

Bogen rummer en lang række oplæg til en konference om fremmedarbejderspørgsmålet, som Mellempøkeligt Samvirke afholdt 9. og 10. maj 1973 med deltagelse af politikere, embedsmænd, repræsentanter for arbejdsmarkedets organisationer m.v. Desuden findes et kort resumé af debatten på konferencen.

JENSEN, ARNE m.fl.: *Decision, planning and budget. Studies in institutional management in higher education, University of Copenhagen*. Paris: OECD(CERI), 1972. 207 pp. F 19,00.

Det er den engelsksprogede udgave af *Planlægning, budgettering og organisation*, omtalt i NT, 1972, hæfte 1-2.

JØRGENSEN, AAGE W. OG L. E. ANDREASEN: *Bedriftsudvidelse*. Det landøkonomiske Driftsbureau, Undersøgelse nr. 30. København: Landhusholdningsselskabets Forlag, 1973. 83 pp.

Undersøgelsen har haft til formål at belyse baggrunden for de arealudvidelser, der gennem tilkøb eller forpagtning har fundet sted for mange landbrugs vedkommende i de senere år i takt med reduktionen i antallet af brug, samt ændringerne i driftsform og driftsresultat i forbindelse med arealudvidelserne. Undersøgelsen er baseret på regnskabsoplysninger fra et udvalg af brug på Sjælland, Møn og Bornholm suppleret

med oplysninger fra et omfattende spørgeskema.

LANE, DAVID: *Lighed/ulighed? Om social lagdeling i socialistiske stater*. København: Gyldendal, 1973. 163 pp.

Lane, der er en af de sociologer i den vestlige verden, der har størst indsigt i sovjetiske samfundsforhold og er mest kendt for sin *Politics and ideology in the Soviet society*, behandler i denne bog spørgsmålet om social ulighed kan eksistere i socialistiske stater, i det væsentlige eksemplificeret ved Sovjetunionen, og hvilke former den i bekræftende fald antager. I de to første kapitler redegøres for Marx' synspunkter på klasse-spørgsmålet og de russiske kommunisters anvendelse af dem på situationen i Rusland før og efter revolutionen samt relevansen af det marxistiske klassebegreb, der er udviklet med henblik på andre samfund, for socialistiske samfund. I kapitel 3 behandles karakteren af den ulighed, der skyldes forskelle i løn og uddannelse, i kapitel 4 rang og privilegier i overordnede- underordnede forhold og endelig i kapitel 5 rekrutteringen til intellektuel og politisk beskæftigelse.

LETH JEPPESEN, STEEN: *Økonomisk politik*. 2. udg. København: G. E. C. Gad, 1973. 125 pp.

I forhold til 1. udgaven af denne lærebog for samfundsfagsstuderende fra 1967 er der foretaget en række ændringer, herunder indføjet nye kapitler om velfærdsteorien og pengepolitikken.

MARTINSEN, HARALD R. OG CHR. ESTRUP: *Fremmedarbejdere som faktor i dansk økonomi*.

*En cost-benefit analyse.* København: Management/Teknisk Forlag, 1973. 49 pp. Anmeldt i dette nummer.

*Strukturplan 1972 for hovedstadsregionen.* København: Egnspanrådet, 1973. 88 pp. Dette bind indeholder de konklusioner, som egnspanrådet indtil videre har draget på grundlag af den debat, der har fundet sted bl.a. på grundlag af de to tidligere udsendte bind om planlægningens forudsætninger og regionsplanforslaget, jvf. NT, 1972, hæfte 1-2.

SØRENSEN, KAJ: *Beregning af effektiv rente.* København: Gjellerup, 1973. 196 pp. Kr. 62,10.

I bogen foretages en grundig og stærkt eksemplificeret gennemgang af praktiske metoder til beregning af kurs, effektiv rente, ydelser, løbetid, restgæld m.v. for uamortisable lån, faste lån, serielån, annuitetslån, lån med amortisation til overkurs, lån med helårlige terminer, lån med forudbetalt rente og opkøbslån. Desuden gennemgås beregning af effektiv rente efter amerikansk metode og flat rate-metoden (der har stor udbredelse i afbetalingshandelen) og beregning af effektiv rente efter betalt skat samt tegningsrettens og aktierettens teoretiske værdi ved aktiekapitaludvidelser. Bogen, der bygger på mange års praktisk erfaring med sådanne beregninger i én af hovedbankerne, afhjælper savnet af en umiddelbar tilgængelig, praktisk vejledning i sådanne beregninger.

THOMSEN, JENS: *Udviklingslinier for afsætning af farvefjernsyn.* Danmarks Statistik. Arbejdsnotat, 4. København: Danmarks Statistik, 1973. 147 pp. Ikke i bogh.

På foranledning af Danmarks Radio og Radiobranchens Fællesråd iværksatte Danmarks Statistik i 1971 en analyse af udviklingen i afsætningen af farvefjernsyn. På grundlag af forskelligt dansk og udenlandsk materiale er i nærværende publikation afsætningen frem til 1980 prognosticeret i form af syv alternative forløb, der - hvis man ser bort fra de to »yderste« forløb - peger på en fjernsynsfrekvens (i forhold til antal lejligheder) ved begyndelsen af 1980 på mellem 35 og 48 pct. svarende til en bestand på mellem 730.000 og 1.030.000 apparater.

VIBY MOGENSEN, GUNNAR: *Landbrug og øvrige primære erhverv.* København: Universitetsforlaget (Gad), 1973. 99 pp. Kr. 29,35.

I denne solide gennemgang af landbrugs-erhvervet begyndes med landbrugets produktionsapparat med et særligt kapitel om arbejdskraften, efterfulgt af kapitler om landbrugets produktion, landbrugslovgivningen m.v., landbrugets økonomiske udbytte og finansiering og de øvrige primære erhverv (skovbrug, gartneri, pelsdyravl, fiskeri og brændselsstofudvinding). Bogen bærer præg af et analyserende oplæg, hvilket bl.a. kommer til udtryk deri, at de fyldigste kapitler behandler henholdsvis afvandringen, landbrugseksperten og landbrugernes relative indkomstudvikling. Bogen afsluttes med en fyldig litteraturvejledning.

WINCH, PETER: *Samfundsvidenskab og filosofi.* København: Forum, 1973. 123 pp. Kr. 29,75.

Winch's bog, der første gang udkom i 1958 med titlen *The idea of a social science and its*